
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск           

10.03.2022                                             № 115 

Об утверждении  муниципального плана-графика 

 по введению обновленных ФГОС НОО и ООО 

 

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города от 02.03.2022 №101 «О введении 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории города Моршанска» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить  муниципальный  план-график по введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО согласно приложению. 

2.Назначить  муниципальным координатором по введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО Гусеву О.А., заместителя председателя 

комитета по образованию и молодежной политике администрации города. 

3. Сформировать муниципальную организационно-управленческую 

команду по введению обновленных ФГОС НОО и ООО в составе: 

- Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и 

молодежной политике администрации города; 

- Чистихина О.И., заместитель директора МКУ «РЦСО»; 

-  Рыжова М.И., методист МКУ « РЦСО» 

- Свечникова С.Б., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №1 ( с 

углубленным изучением отдельных предметов)»; 

- Цибизова И.Н., методист МБОУ СОШ №2 имен Н.И. Бореева,  

 - Максимова Н.В., методист МБОУ СОШ №3; 

 - Смирнова А.А., заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия»; 

 - Ломакина В.В., старший воспитатель МБОУ «Начальная школа №5»; 

- Маркина М.А., заместитель директора МБОУ по УВР МБОУ СОШ 

№1 ( с углубленным изучением отдельных предметов)»; 

 - Люманова М.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2 

имен Н.И. Бореева; 

 - Кругова Г.Н., заместитель директора МБОУ  СОШ №3; 

 - Чичева З.А., заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия».  

4. Создать муниципальные методические площадки   по вопросам 

введения обновленных ФГОС НОО и ООО на базе муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций: 

- «Средняя общеобразовательная школа №1 ( с углубленным изучением 

отдельных предметов)» по теме: «Разработка основных образовательных 



программ, учебных планов, рабочих программ по всем учебным предметам в 

1 и 5 классах, соответствующих обновленным ФГОС НОО и ООО» ; 

- «Средняя общеобразовательная школа №2 имени Н.И.Бореева» по 

теме: «Система оценки достижений образовательных результатов 

обучающихся, в соответствии с требованиями обновленных ФГОС»; 

- «Средняя общеобразовательная школа №3» по теме 

«синхронизация/интеграция основных образовательных программ и 

программ дополнительного образования на базе общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования, сущностей НП 

«Образование» (центров «Точка Роста», «IT-куб», «Кванториум»); 

- «Гимназия» по теме:  «Формирование функциональной грамотности 

обучающихся  при реализации программ по учебным предметам, 

соответствующих обновленным ФГОС НОО и ООО»; 

- МБОУ «Начальная школа №5» по теме: «Решение задач воспитания в 

урочной и внеурочной деятельности». 

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций   обеспечить реализацию плана-графика по введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А. Гусеву. 

 

 

Председатель комитета                                                                     

по образованию и молодежной политике                                   В.А.Комарова 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

 

О.А.Гусева 

4-87-54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

 

Муниципальный план-график 

по введению обновленных ФГОС НОО и ООО 

 № 

п/п 

 Наименование мероприятия  Сроки   Исполнители 

1.  Разработка и утверждение  

муниципального плана-

графика 

 по введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО. 

До 14.03.2022  Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

2. Формирование 

муниципальной 

организационно-

управленческой команды по 

введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО. 

До 14.03.2022  Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

3. Назначение муниципального 

координатора по введению 

обновленных ФГОС НОО и 

ООО. 

До 14.03.2022  Комитет по 

образованию и 

молодежной политике  

4.  Проведение  мониторинга  

готовности образовательных 

организаций к введению 

обновленных ФГОС НОО и 

ООО. 

Анализ итогов мониторинга  

готовности образовательных 

организаций к введению 

обновленных ФГОС НОО и 

ООО.  

Определение зон риска и 

путей решения. 

До 14.03.2022  Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации  

5. Проведение анализа 

кадрового обеспечения 

реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО, 

формирование плана-заказа 

на повышение квалификации 

по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО управленческих 

кадров, педагогических 

работников 1-5 классов, 

участвующих в реализации 

До 14.03.2022  Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации  



образовательных программ в 

2022-2023 учебном году. 

6. Анализ дефицита учебно-

методических комплектов в 

разрезе учебных предметов, 

представление актуальных 

данных в Институт 

повышения квалификации 

работников образования.  

 До 21.03.2022 Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 

7. Проведение 

самодиагностики готовности 

муниципальных  бюджетных 

общеобразовательных 

организаций города  к 

введению обновленных 

ФГОС.  

Определение зон риска и 

путей решения.  

Представление результатов в 

управление образования и 

науки области.  

До 28.03.2022   

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 

8. Создание муниципальных 

методических площадок  по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и 

ООО.  

До 01.04.2022  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике  

Общеобразовательные 

организации 

9. Организация проведения 

муниципальных 

управленческих семинаров-

совещаний по подготовке к 

введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО. 

 По 

отдельному 

плану 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике  

Общеобразовательные 

организации 

10. Проведение мероприятий по 

организации наставничества 

с целью повышения 

профессионального уровня 

учителей по вопросам 

введения обновленных 

ФГОС НОО и ООО. 

До 01.04.2022  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 

11. Проведение муниципальных  

образовательных 

мероприятий в различных 

формах: конференции, 

мастер-классы, тренинги, 

круглые столы и пр.  

До 01.04.2022,  

далее не менее 

1 раза в месяц  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 



 организации 

12. Обеспечение участия в 

обучающих и методических 

мероприятиях по вопросам 

обновленного ФГОС НОО и 

ФГОС ООО сотрудников 

комитета по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, 

педагогических и 

руководящих работников 

образовательных 

организаций, руководителей 

и  методистов МКУ РЦСО, 

руководителей предметных 

методических объединений. 

До 01.04.2022  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 

13.  Организация мероприятий 

по проведению 

информационно-

просветительской работы с 

родителями, СМИ, 

общественностью по 

вопросам введения ФГОС 

НОО и ООО. 

До 01.04.2022  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 

14.  Разработка муниципальной 

нормативной правовой базы 

типовых документов для 

образовательных 

организаций. 

До 01.06.2022  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике  

Общеобразовательные 

организации 

15. Разработка и утверждение 

основной  образовательной 

программы начального и 

основного общего 

образования, 

соответствующих 

обновленным федеральным 

государственным 

образовательным стандартам 

НОО и ООО, рабочие 

программы по всем учебным 

предметам в 1 и 5 классах. 

До 01.06.2022  

 

Общеобразовательные 

организации 

16.  Проведение 

информационно-

разъяснительной работы об 

условиях выбора родителями 

До 01.06.2022  

 

Общеобразовательные 

организации 



обучающихся изучения 

предметов « Родной язык и 

/или государственный язык 

республики Российской 

федерации», « Второй 

иностранный язык», 

«ОДНКР (учебный 

курс/учебный модуль) 

17. Приведение   локальных 

актов, регламентирующих 

систему оценки достижений 

образовательных 

результатов обучающихся, в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС. 

До 01.06.2022  

 

Общеобразовательные 

организации 

18.  Проведение заседаний 

школьных методических 

объединений и рабочих 

групп по обновлению ООО, 

актуализации учебных 

планов, программ учебных 

предметов 

До 31.06.2022  

 

Общеобразовательные 

организации 

19. Формирование системы 

мониторинга готовности 

каждого педагога к 

реализации обновленных 

ФГОС:  

-пройдены ли курсы 

повышения квалификации,  

-утверждены ли рабочие 

программы,   

-встроены ли в календарно-

тематическое планирование 

задания по формированию 

функциональной 

грамотности,  

- включены ли в 

педагогическую 

деятельность федеральные 

онлайн-конструкторы, а 

также  электронные 

конспекты уроков, 

соответствующих 

требованиям обновленных 

ФГОС,  

До 01.08.2022  

 

Общеобразовательные 

организации 



- имеется ли банк приемов 

по решению в урочной и 

внеурочной деятельности 

задач воспитания. 

20. Обеспечение участия в 

повышении квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 

по актуальным вопросам 

введения и реализации 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

До 01.09.2022  

 

Общеобразовательные 

организации 

21. Обеспечение контроля: 

- за разработкой основных 

образовательных программ, 

учебных планов, рабочих 

программ по всем учебным 

предметам в 1 и 5 классах, 

соответствующих 

обновленным ФГОС НОО и 

ООО, в муниципальных 

образовательных 

организациях; 

- за сопряжением 

содержания внеурочной и 

урочной деятельности, 

воспитательной работы, а 

также содержания программ 

дополнительного 

образования с целью 

достижения планируемых 

результатов; 

-за 

синхронизацией/интеграцией 

основных образовательных 

программ и программ 

дополнительного 

образования на базе 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного 

образования, 

профессиональных 

образовательных 

организаций, сущностей НП 

«Образование» (центров 

До 01.09.2022  

 

Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 



«Точка Роста», «IT-куб», 

«Кванториум»).  

22.  Организационно-

методическая поддержка 

каждого учителя в период 

перехода на обновленные 

ФГОС: 

- проведение анализа уроков, 

организованных в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС; 

- организация 

взаимопосещения занятий 

учителями как в рамках 

одного методического 

направления, так и между 

методическими группами; 

- выработка методических 

рекомендаций на уровне ОО 

по совершенствованию 

используемых методов и 

приемов достижения 

образовательных 

результатов; 

- рассмотрение на 

педагогических советах 

промежуточных результатов 

реализации обновленных 

ФГОС; 

- формирование системы 

наставничества для 

профессионального роста 

молодых специалистов; 

- контроль качества 

организации учителем 

учебно-воспитательного 

процесса; 

 

 По плану ОО Комитет по 

образованию и 

молодежной политике 

администрации 

города 

Общеобразовательные 

организации 

 


